en regart des xii jurez et clou maieur, selond

r, ce que il conviendra souffisenment, à mes

l'ours et à mes molius. Et quant je aurai fours

et molins tant coni il leur conviandra, au re-

gart des XII jurez et dou maieur, il y cuiront

tuit et molront. Et se aucuns des xii esleuz

n estoit clieuz en plait, ou en guerre ou en es-

cumeniemenl ]iour le fait de la ville , li xii juré

e( li maires qui a|irés venront seront tenu à

panre le lais seureulxaussin conme li xiijuré

et li maires qui estoienl devant l'avoienl sur

D eulx. Et je ne pourrai mettre hors de ma main

nulles de ces choses.

Et est à savoir >\ne se aucuns de la com-

mune''-' de Bar sur Saine ou de la chastelerie

estoit arreslez ou pris en aucun lieu pour ma

K dehte, je suis tenu à délivrer lui et les soues

choses dou mien. Et s'il estoit [iris et arreslez

pour autre chose, je le seroie tenuz à aidicr

et délivrer à bone foy.

Et est à savoir que se aucuns de ceux qui

K venront esler en la conmune de Bar sur

Saine et de la chastelerie s'en vuellent râler.

il s'en iront sauvement et franchement quant

il voudront, et auront conduit de moi xv jours

plainement.

V, Et est à savoir que luit cil (jui sont mi

honnie on mes fenmesde la contée de Cham-

peigne et de Biie panront eschoite à Bar sur

Saine et en la chastelerie, et cil qui '^' ne se-

roient mi honme ou mes l'enmes de la contée

n ni poui'rolent riens.

El est à savoir (ju'il est par tout garenne,

tant comme ma terre dure |iar devers mou

t'' cutiotie V ; rmnr^ \.

t-' coiiiniiniiti: v.

'"' qttil A.

GAMPANIE (1:270-1278).

I
chaste!, si comme se me'"' comporte; et par

devers Chassenay il puent chacier là où il

vuellent. i

Et est à savoir que mi sergent qui '-' sont

à moi, et cil qui hont mes Chartres et les

Chartres de mes ancesseurs, seront deP' la

communautéC'' de Bar sur Seine et de la chas-

telerie, se il vuellent; et, se il ne'^' vuellent , j

il seront en ma main si comme devant. Et,

toutes ces choses et ces convenances'^' qui

sunt contenues en ces lettres, ai je juré à

tenir pour moi et pour mes hoirs, à eulx el

à leur hoirs permaneblemeut, et, pour ce k

que ce soit ferme et estauhie, je ay'" lait

sceller ces lettres'*' de mon scel. Ce lu fait

en l'an de grâce mil ce" xxxi'°', ou mois de

juyug. ri31,juiii.

XVI. — EXTENTA DE BUMILIACO, facta l

per recognitionem Gaulfridi fdii Giraudi,

Gilonis d'Artonnay et Guillemini Moraut

,

juratorum de veritate dicenda.

Il est à savoir (jue entre le conte deCham-